
华中师范大学教育学院

博士研究生招生专业目录

全日制学术型

联系电话：027-67868256

专业代码、名称及

研究方向
人数 导师 考试科目 备注

040100教育学 20

招生计划为 2 人的导师：雷万

鹏、杜时忠（其中，杜时忠老师

含 1名少数民族骨干计划）。

01教育学原理 6

(1)杜时忠

(2)涂艳国

(3)田友谊

(4)程红艳

(5)岳伟

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

02课程与教学论 3

(1)郭元祥

(2)陈佑清

(3)罗祖兵

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

03教育史 3

(1)周洪宇

(2)申国昌

(3)李先军

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

04比较教育学 2
(1)王建梁

(2)戴伟芬

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

05学前教育学 1 (1)蔡迎旗

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

06高等教育学 1 (1)欧阳光华

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

09特殊与融合教育 1 (1)雷江华

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

13教育经济与管理 3
(1)雷万鹏

(2)蒲蕊

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

备注：部分导师已招收硕博连读生或直博生，占该导师本年度招生计划。具体情况请联系招生

单位或报考导师确认。



全日制专业学位

联系电话：027-67868256

专业代码、名称及

研究方向
人数 导师 考试科目 备注

045171学校课程与教学 8

招生计划为 2 人的导师：郭元

祥、罗祖兵、但武刚（其中，

罗祖兵老师、但武刚老师均含 1

名少数民族骨干计划）。

00不区分研究方向 8

(1)郭元祥

(2)陈佑清

(3)罗祖兵

(4)许锋华

(5)但武刚

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

045173教育领导与管理 36

招生计划为 2 人的导师：杜时

忠、田友谊、周洪宇、申国昌、

李先军、蔡迎旗、欧阳光华、

岳伟、王帅、王建梁（其中，

岳伟老师、王帅老师、王建梁

老师均含 1 名少数民族骨干计

划）。

00不区分研究方向 36

(1)杜时忠

(2)涂艳国

(3)田友谊

(4)程红艳

(5)岳伟

(6)王帅

(7)周洪宇

(8)申国昌

(9)李先军

(10)郑刚

(11)王建梁

(12)戴伟芬

(13)蔡迎旗

(14)欧阳光华

(15)雷万鹏

(16)蒲蕊

(17)周小李

(18)田鹏

(19)杨杏芳

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核



(20)周鹏程

(21)邱小健、

田鹏

(22)湛卫清、

岳伟

(23)王治高、

涂艳国

(24)田恒平、

雷万鹏

(25)黄永林

(26)王斌

非全日制专业学位

联系电话：027-67868256

专业代码、名称及

研究方向
人数 导师 考试科目 备注

045171学校课程与教学 2

00不区分研究方向 2
(1)陈佑清

(2)许锋华

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

045173教育领导与管理 8

00不区分研究方向 8

(1)涂艳国

(2)程红艳

(3)郑刚

(4)戴伟芬

(5)雷江华

(6)雷万鹏

(7)周小李

(8)田鹏

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核


