华中师范大学教育学院 博士研究生招生专业目录

全日制学术型

联系电话: 027-67868256

专业代码、名称及 研究方向	人数	导师	考试科目	备注
040100 教育学	20			招生计划为 2 人的导师: 雷万鹏、杜时忠(其中,杜时忠老师含1名少数民族骨干计划)。
01 教育学原理	6	(1)杜时忠 (2)涂艳国 (3)田友谊 (4)程红艳 (5)岳伟	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
02 课程与教学论	3	(1)郭元祥 (2)陈佑清 (3)罗祖兵	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
03 教育史	3	(1)周洪宇 (2)申国昌 (3)李先军	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
04 比较教育学	2	(1)王建梁 (2)戴伟芬	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
05 学前教育学	1	(1)蔡迎旗	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
06 高等教育学	1	(1)欧阳光华	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
09 特殊与融合教育	1	(1)雷江华	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
13 教育经济与管理	3	(1)雷万鹏 (2)蒲蕊	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	

备注:部分导师已招收硕博连读生或直博生,占该导师本年度招生计划。具体情况请联系招生单位或报考导师确认。

全日制专业学位

联系电话: 027-67868256

专业代码、名称及 研究方向	人数	导师	考试科目	备注
045171 学校课程与教学	8			招生计划为 2 人的导师: 郭元祥、罗祖兵、但武刚(其中, 罗祖兵老师、但武刚老师均含 1 名少数民族骨干计划)。
00 不区分研究方向	8	(1)郭元祥 (2)陈佑清 (3)罗祖兵 (4)许锋华 (5)但武刚	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
045173 教育领导与管理	36			招生计划为 2 人的导师: 杜时忠、田友谊、周洪宇、申国昌、李先军、蔡迎旗、欧阳光华、岳伟、王帅、王建梁(其中,岳伟老师、王帅老师、王建梁老师均含 1 名少数民族骨干计划)。
00 不区分研究方向	36	(1)杜时忠 (2)涂艳国 (3)田友谊 (4)程红艳 (5)岳伟 (6)王帅 (7)周国国 (8)申吕 (9)李先军 (10)郑建是 (12)戴 迎阳 (11)王建荣 (13)蔡迎阳光华 (15)雷万鹏 (16)蒲点小 (16)蒲点小 (18)田鹏 (19)杨杏芳	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	

(20)周鹏程 (21)邱小健、 田鹏 (22)湛卫清、 岳伟 (23)王治高、 涂艳国 (24)田恒平、 雷万鹏

非全日制专业学位

联系电话: 027-67868256

专业代码、名称及 研究方向	人数	导师	考试科目	备注
045171 学校课程与教学	2			
00 不区分研究方向	2	(1)陈佑清 (2)许锋华	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
045173 教育领导与管理	8			
00 不区分研究方向	8	(1)涂艳国 (2)程红艳 (3)郑刚 (4)戴伟芬 (5)雷江华 (6)雷万鹏 (7)周小李 (8)田鹏	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	